i’ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACIO'NBE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 002-1401-2021
De 14 de enero de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A., cuyo Representante Legal es el
sefior RENE AUGUSTO GONZALEZ con nimero de cédula No. 8-395-553, presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
denominado: “LLA RIBERA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de diciembre de 2020, e RENE AUGUSTO
GONZALEZ, presentd ante el MiAMBIENTE, el EslA, Categoria II denominado “LA
RIBERA?”, ubicado en el corregimiento de San Martin, distrito de Panama4, provincia de Panama4,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ISABEL MURILLO e INGRIS
CHAVARRIA, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos
que lleva el MIAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-008-12 e IRC-097-09,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6é a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 14 de enero de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EslA, Categoria II, denominado “LA RIBERA?”, por considerar que
el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II del proyecto
denominado “LA RIBERA” promovido por el PROYECTO INMOBILIRIO PANAMA
ESTE, S.A.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama4, a los catorce (14) dias, del mes de enero del afio dos mil veinte
(2021).

CUMPLASE,

Director
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |31 DE DICIEMBRE DE 2020
FECHA DE INFORME: | 14 DE ENERO DE 2021

PROYECTO: LA RIBERA
CATEGORIA: 11

PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.
SN O ISABEL MURILLO IRC-008-12

INGRIS CHAVARRIA IRC-097-09
PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,
CORREGIMIENTO DE SAN MARTIN

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en construir un desarrollo urbanistico con areas comercial, institucional y
residencial de baja y mediana densidad. Este constard de 311 lotes para construir viviendas de
mediana densidad, 3 lotes residenciales de altas densidad multifamiliar, 3 lotes comerciales de
baja densidad, 1 lote comercial de alta intensidad, 1 lote institucional, 5 lotes para parques
vecinales, 1 lote para parque recreativo vecinal, 7 lotes de areas verdes, 1 lote para drea verde no
desarrollable, 2 lotes para equipamiento de servicios basicos (planta de tratamiento de aguas
residuales y tanque de almacenamiento). También se construird las vias de acceso primarias y
secundarias (calle) con garita de seguridad y se habilitard dos pozos de agua para la obtencién de
aguas subterraneas.

La urbanizaciéon se desarrollard sobre la Finca No. 30221711 con una superficie de 9 ha +
2,945.82 m?, Finca No. 93663 con una superficie de 9, 565.39 m? y la Finca No. 30221712 con
una superficie de 11 ha + 0,540.23 m2, totalizando un terreno de 213,051.44 m?; sin embargo, se
utilizara un 4rea util de 186,613.11 m2, pues se mantendran 26,438.338 m? para la servidumbre
hidrica en todas las colindancias con el rio Cabobré

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “LA RIBERA”, se evidencié

que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123
de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“LA RIBERA”, promovido por el PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

ORRALES AN
de Estudios de Impacto Jefd del Departamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.

Evaluado
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MIiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: LA RIBERA
PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIRIO PANAMA ESTE, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN MARTIN, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE
PANAMA

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I1-F-079-2020

FECHA DE ENTRADA: 31 DE DICIEMBRE DE 2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): ISABEL MURILLO IRC-008-12 / INGRIS CHAVARRIA IRC-097-09
REVISADO POR: KYRIA CORRALES

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electronico;

d) Pagina web; €) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripciéon del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

. X
del proyecto, obra o actividad;

2.4 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos

.. X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripciéon  de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcién del plan de participacion publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del

. - . X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X

| poligono del proyecto.

53 | Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos de

| gestién ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o

actividad
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5.4.1 Planificacién | X
5.4.2 Construccién/ejecucion | X
543 Operacion | X
5.4.4 Abandono | X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la | %
construccidn/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
' aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
| otros) |
56.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sdlidos X
5.7.2 Liquidos | X
5.7.3 Gaseosos | X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
| 6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
1 6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcidn de uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segun 4rea a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exoticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion
7.13 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE x
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y %
educativo)
82.1 Indices demogréficos, sociales y econdmicos X
823 indice de ocupacion laboral y otros similares que | X
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aporten informacion relevante sobre la calidad de
vida de las comunidades afectadas

824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X |
actividades econémicas
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunidn informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y  culturales

declarados =
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)

en comparacion con las transformaciones del | X

ambiente esperadas
9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extensién del area, duracidén y reversibilidad entre
otros
93 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza
de la accién emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la |
. ] X
| comunidad producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
| . . X
| frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacién ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No aplica
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AR]:ZAS PROTEGIDAS X No Aplica
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X No Aplica
Documento con el Plan de reforestacién.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO x | Noaplica
Andlisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Isabel Murillo IRC-008-12 DEIA-ARC-065- SI
0610-2020
Ingris Chavarria IRC-097-09 | ARC-075-3005-2019 SI

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “ LA RIBERA”

Categoria: I

PROMOTOR

2romotora: PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE.S.A.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON

Cédula: 8 -395-553

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Melvys J. Vega
Firma
Fecha de Verificacion 31 de Diciembre de 2020

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

| Nombre Alvin Datzel Chavez Polo

Jirma

‘ Fecha de Verificaciéon 31 deDitiembre de 2020
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Ne={2) -2020
PROYECTO: "Ra e

CATEGORIA:[ 1}
FECHA DE ENTRADA: DiA [: 3¢ IMES [ ; . ; ANO !::: ZGZO

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE |
| | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN /
PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE

, | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
* | LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL e ‘\a Q%SS:‘
CATEGORIA I
g ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL.

v
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
4 | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
* | AUTENTICADA O COTEJADA CON SU /
ORIGINAL.
s | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO 7
' | AMBIENTAL (2 CD)
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO /
4

AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

7 | PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
' | MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE

LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL

8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE

DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA

NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO

ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD

(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE k‘-nu 3aze AU iy 3o G
o | DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO / 9«@-&.&\&’?@“&9\
" |POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O : 3
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE [ . Bl
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA. m«wm«
10. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | / Y

| ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: (Usu

ario) Revisado por: (
Nombrezw M Técnico: -

Firma:
Cedula: = &- 7 ?é’ 1809 }g
Correo: (/€ /_ rendie é&!? es Verificado inistt?rio de Amene)
7 Nombre: g2 o242 R AT
Teléfono: G523 7- 878 ¥ Firma: ;
Firma: W
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21/12/2020 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
mg R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 59885
S  mouessamaseonrs
ke Direccion de Administracion y Finanzas

MiIAMBIENTE

Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA Fecha del Recibo 21/12/2020

ESTE,S.A. / 155627571-2-2016 D-23

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracién Regional Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferen B/. 1,253.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario I Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 | B/. 1,250.00
1 35 |[Pazy Salvo B/. 3.00 | B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00

Observaciones

CANCELA EST- DE IMPACTO AMB. CAT.2 Y PAZ Y SALVO TRMASF-6984706

Dia |Mes | Afio | Hora
21 || 12 | 2020 ')2:2;:12 i A

Firma

.

Sell
Wombre del Cajero  Edma Tufion 20

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=59885



21/12/2020 Sistema Nacional de Ingreso

EQ Republica de Panama I 0

ma Ministerio de Ambiente
MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 179996
Fecha de Emision: | 21 12 l| 2020 Fecha de Validez: 20 01 2021 |
J
(dia / mes / afio) (dia / mes / ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA . ESTE,S.A.

Representante Legal:

RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155627571
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado Z{j@ér@_ y i’?@_

Jefe dé la Seccion de I¢soreria.

LICA DE PANAMA
= ZRNO NACIONAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

|
l
'L Departamento de Tesoreria

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=179996 11



Estudio de tmpacto Ambiental, Categoria it
Proyecto: La Ribera

Prowmotor: PROYECTO INMOEBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.
12. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMABIENTAL

| NOMBRES REGISTRO/IDONEIDAD/CEDULA | PARTICIPACION
"ING. MGS.ISABEL CONSULTOR LIDER
b IRC-008-12
LCDA. INGRIS CONSULTOR.
CHAVARRIA IRC-097-09 FAUNA, PLAN DE
"RESCATE
LCDA. YISEL GEOGRAFA,
MENDIETA ASPECTOS
8-776-1809 TECNICOS, MAPAS,
PARTICIPACION
CIUDADANA
"LCDA. LINDSAY SOCIOLOGA,
ZARATE 8-736-1394 PARTICIPACION
CIUDADANA
LCDA. LURYS MARIN ASPECTOS
8-783-639 TECNICOS
ING. YAMILETH BEST FORESTAL
RPF-010-13 INVENTARIO Y PLAN
TCO. LUIS MARQUEZ TECNICO EN GESTION RECONOCIMIENTO
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Panama, diciembre de 2020

A QUIEN CORRESPONDA

Estimados senores:

Por este medio yo JUAN ALBERTO NAVARRO NAVARRO con CEDULA 8-165-
1530 titular con derecho de propiedad de la finca FOLIO REAL N°93663 (FY LGT=
GLOBO “B”, autorizamos a la sociedad PROYECTO INMOBILIARIA PANAMA
ESTE, S.A. sociedad juridica debidamente inscrita en el Folio Mercantil N°
155627571 a efectos de que realice todos los tramites necesarios ante las
autoridades publicas, privadas, municipales y nacionales, incluyendo sin limitar: los
permisos de construccidn, operacion y ocupacion, asi como el Estudios de Impacto
Ambiental sobre nuestra propiedad, localizada en la Provincia de Panama, Distrito

de Panama4, Corregimiento de San Martin, comunidad Bajo del Piro.

Atentamente,

N Pl

SUAN ALBERTO NAVARRO NAVARRO
CEDULA 8-165-1530

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Notaric Publice Octavo del Circuilo de la

Provincia de Panama, con Cédula de identidad No, 8-711-684
CERTIFIEO:

Que hemos catejado 1a(s) firma ahtetior (es) ebn la que dparece en la cédula

o pasoporte del fifmante (8) y @ Auestto parecer s6f Iguales por la qué la
considerames autéhtica.

Te@g - (( ﬁ
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Nﬂéﬂ@ Publice By




, A
REPUBLICA DE PANAM
TRIBUNAL ELECTORAL

Juan Alberto
Navarro Navarro

. D NTO:13-DIC-19658
FECHA DE NACIMIENTO:
LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, Pmm(u
SEXO: M TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 20-JUL-2016 EXPIRA: 20-JUL-2026

v del Tarcuito Ge 19
Provincia de Panama, con Cedula de identidad No. #711-694
CERTIFICO:

Que hemos cotejado detenida y minuclosamente esta copia fotostatiea eon &u
original que se me presentd y la he encontrado en su todo conforme.

30 DIC 0

Panama

/;
Lledo. Erick Barclela Chamb
Nolarle Publice Oetev

8-165-1530



Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2020.12.23 10:49:56 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATQS DE LICITUD
ENTRADA 335673/2020 (0) DE FECHA 12/23/2020. //radepa
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8717, FOLIO REAL N2 93663 (F)

LOTE GLOBO "B" CON NUMERO DE PLANO 87-5369 , CORREGIMIENTO SAN MARTIN, DISTRITO PANAMA,
PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 22 ha 6302 m? 44 dm? Y CON UNA SUPERFICIE
ACTUAL O RESTO LIBRE DE 9565 m? 39 dm? CON UN VALOR DE MIL SETECIENTOS VEINTICINCO BALBOAS (B/.
1,725.00) NUMERO DE PLANO: 87-5369.

LINDEROS GENERALES: NORTE, RIO CABOBRE; SUR, VICTOR MANUEL RAMIREZ LESCANO, GILBERTO ORTEGA,
SERVIDUMBRE Y CAMINO QUE INTERCEPTA CARRETERA TOCUMEN - CHEPO; ESTE, RUBEN PIMENTEL, JOSE
JOAQUIN SAMANIEGO Y ANA VERGARA VDA. DE ABRRIOS; OESTE, RIO CABOBRE.

TIT ES) REGISTRAL(E

JUAN ALBERTO NAVARRO NAVARRO (CEDULA 08-165-1530) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EL 28 DE ENERO DE 1985.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: QUEDA SUJETA A LOS ARTS. 70, 71, 72, 140, 141, 142 Y 143 DEL COD. AGRARIO 164 DEL COD.
ADMON. Y 4TO. DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6/2/69. SE ADVIERTE QUE DEBE DEJAR 5.00MTS 9

HASTA EL EJE DE LA SERVIDUMBRE CON LA CUAL LIMITA AL SUR, 7.50MTS HASTA EL BJE DEL CAMINO QUE
INTERCEPTA CARRETERA TOCUMEN-CHEPO, CON EL CUAL LIMITA AL SUR. ADEMAS, QUEDA SUJETA A LO QUE
ESTABLECE EL DECRETO 55 DEL 13/6/73. . INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO 169, ASIENTO
3000 DEL DIARIO., DE FECHA 01/16/1985.

QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTAD E NTRAN EN P E

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 23 DE DICIEMBRE

DE 202010:47 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402814474

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: DCC860CE-BAAD-46DB-B010-00909BC1CC53
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS
FECHA: 2020.12.21 14:43:34 -05:00 A G+
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
(CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 332328/2020 (0) DE FECHA 21/12/2020. vq.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8717, FOLIO REAL N2 30221712 CORREGIMIENTO SAN MARTIN,
DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMAUBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 11 HA 540 M2 23 DM2Y UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 11 ha 540 m? 23 dm2CON UN VALOR DE B/.
400,000.00(CUATROCIENTOS MIL BALBOAS)

NORTE: RIO CABOBRE.
SUR: TERRENO PRIOPIEDAD DE VICTOR M. RAMIREZ LESCANO.
ESTE: SERVIDUMBRE Y RESTO LUIBRE DE LA FINCA 93663, CODIGO 8717.
OESTE: RIO CABOBRE.
TITULAR L

PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
ENTRADAS PRESENTADAS E SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 332307/2020 (0) DE FECHA 21/12/2020 09:29:52 A.M.. PUBLICIDAD CERTIFICADO DE PROPIEDAD
(CON LINDEROS)

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 21 DE DICIEMBRE DE

202001:04 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402811055

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: C2A58BD9-294A-4737-A884-B5DB0C943A2C
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS
FECHA: 2020.12.21 14:36:47 -05:00 A G e+’
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
(CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 332300/2020 (0) DE FECHA 21/12/2020 vq.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8717, FOLIO REAL N2 30221711 LOTE GLOBO A,
CORREGIMIENTO SAN MARTIN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMAUBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL
DE 9 ha 2945 m? 82 dm2Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 9 ha 2945 m? 82 dm2CON UN VALOR DE
B/. 400,000.00(CUATROCIENTOS MIL BALBOAS)

NORTE: RIO CABOBRE.
SUR: CALLE PRINCIPAL HACIA UTIVE Y HACIA LA MESA.
ESTE: TERRENO PROPIEDAD DE RUBEN PIMENTEL Y TERRENO PROPIEDAD JOSE JOAQUIN SAMANIEGO.
OESTE: SERVIDUMBRE Y RESTO LIBRE DE LA FINCA 93663.
Tl R REGISTRAL(ES

PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 21 DE DICIEMBRE DE

202012:01 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402811017

Valide su documento electrnico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 20ES5AC96-4E8E-4FDB-8528-206E8D 180149
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS

BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2020.12.21 11:54:32 -05:00 AL & el
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD e
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
332289/2020 (0) DE FECHA 12/21/2020
QUE LA SOCIEDAD

PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155627571 DESDE EL VIERNES, 08 DE ABRIL DE 2016
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: BETSAIDA LIZBETH CERRUD SANCHEZ
SUSCRIPTOR: LARISSA EDILMA CASTANEDA PEREZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON
DIRECTOR / SECRETARIO: DIOSELINDA PEREZ DE LEE
DIRECTOR / TESORERO: ALEX!A DEL CARMEN ECHEVERRIA BELIZ

AGENTE RESIDENTE: RG LEGAL ADVISORS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

HASTA TANTO LA JUNTA DIRECTIVA DISPONGA LO CONTRARIO, EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD
SERA EL PRESIDENTE, O EL VICEPRESIDENTE, Y EN SU DEFECTO, LA JUNTA DIRECTIVA PODRA DESIGNAR A
CUALQUIER OTRA PERSONA CUANDO SEA NECESARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES ($10,000.00) MONEDA

LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA), DIVIDIDO EN QUINIENTAS (500)
ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE VEINTE DOLARES ($20.00, MONEDA LEGAL DE
LOS ESTADOS DE AMERICA) CADA UNA. LAS ACCIONES SOLAMENTE PODRAN SER
EMITIDAS COMO NOMINATIVAS, SEGUN DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 21 DE DICIEMBRE DE 2020A LAS 10:55

A.M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402811008

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 0C71BE66-E94A-4D6A-BOBS-CC5BF2C55CD2
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Notario Piblea Octave del Sircuito de ta
Provingia de Panamd, con Cédula de identidad Ne. 8-711-694

Que hemos colejado delenida y minuciosamente esta copia folosiatica con su
onginal que se me presentd y la he ehcontrade en su todo conforme.

30DIC 200

Panarmd

Y A4

Liede. Erick Baraiela Cham
Netarie Publieo Belave

,4



_SOLICITUD DE EVALUACION
_DE IMPACTO AMBIENTAL

oqigio3d
HONORABLE 1VANZIGNY OLOVANI 30
MINISTRO 0I1aN1S3 30 NOIDVATVAI
MINISTERIO DE AMBIENT 30 OLNINVLNVYL3A

Yo, RENE AUGUSTO GO or de edad, ciudadano
Panamefio con identificacion 8-395-553, con domicilio en la Ciudad de Panama3,
con oficinas en El Cangrejo, calle 49, PH Alta Cordillera, Piso 1 oficinas 3-4,
teléfonos: 264-0401 / 394-6003, correo electrénico info.panamaeste@gmail.com,
actuando en representaciéon legal de PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE,
S.A. inscrita en el Folio Mercantil N° 155627571, propietarios de las Fincas FOLIO
REAL N 30221712 y 30221711 y debidamente autorizados por JUAN ALBERTO
NAVARRO propietario de la finca N°93663. Presento a la autoridad que usted
dirige formal reintegro de solicitud para la Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il, tipo construcciéon, con 640 fojas, para el proyecto
denominado ‘LA RIBERA” ubicado en el Corregimiento San Martin, Distrito y
Provincia de Panama, Comunidad Bajo del Piro. Y autorizamos a las profesionales,
Lcda. Isabel Murillo, mujer, Panamefa, mayor de edad con cedula de identidad
personal N°5-14-455, Consultora Ambiental con resolucién IRC-008-12, la Lcda.
Ingris Chavarria, mujer, panamena, mayor de edad, con cedula de identidad personal
8-771-2486, consultora ambiental con registro IRC-097-09 y la Lcda. Yisel A. Murillo
con cédula de identidad personal 8-776-1809, para que efectien el Estudio de
Impacto Ambiental y realicen los tramites pertinentes ante el Ministerio de Ambiente
para la consecucion de la aprobacion del presente estudio incluyendo la firma de la
resolucién de aprobacién.

Adjuntamos los siguientes documentos en folder:
> Estudio de impacto ambiental impreso, dos formatos en CD.
» Certificado expedido por el Registro Publico de Panama, en el cual certifica
la existencia de la sociedad.
> Certificados expedidos por el Registro Publico de Panama, en el cual
certifica la existencia de las fincas.
Paz y Salvo de la sociedad emitido por el Ministerio de Ambiente.
Recibo de pago del Ministerio de Ambiente.
Copia de cedula cotejada ante notario del representante legal de la
empresa promotora.
> Nota de autorizacion para el uso de la finca Folio Real N° 93663.
> Documento que certificacion el equipo consultor, debidamente cotejadas
ante notario.

V VY

Yo Licdo. Erick Barciela Ch

ambors Notario Public
P Pama ico Oclavo del Circuito de 1a

adula de identidad No. 8-711 -694

Atentamente
ouen CERTIFICO:
. ue hemos cotejado la(s) firma anterior (es)conla
. > i [ : e aporte del ftrm?n[e (s) y a nuestro parecer sonqgﬁjlzzrsgsl:r;{?eﬁgdma
deramos auténtica
3 u DIC 200
Panama
RENE AUGUSTO GON N | U/
i_! MlN Testigos Testigos

REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACION

M/?/

Licdo. Erick Barciela Ch
Notario Publico

DEPARTAMENTO\BE B
EVALUACION DE ESTDIO®S
DE IMPACTO AMBIEN T4

RECIBIDO

Por:
Fecha: 3\ ll'Ll"?-q“z‘Q

Hora: o' O




